(h) El Rey no puede administrar justicia, conforme á lo que hemos expuesto en la nota 3.ª á la L. 12, tít. 4 de esta Partida; y en cuanto á ocupar el lugar de Dios en la tierra, véanse nuestras notas 2.ª á la L. 13; 2.ª, 3.ª, 4.ª y 5.ª á la L. 15; y 1.ª y 2.ª á la L. 25, tít. 13, P. 2.

(i) (k) Están prohibidas las palabras de *vasallo* y *vasallaje*, sin que nadie pueda titularse *señor de vasallos*; así como tambien desaparecieron los señoríos, en virtud de las disposiciones legales que hemos citado en la nota á la L. 52, tít. 6, P. 1.

(l) Repetimos la nota 3.ª á esta misma ley.

LEX II.—Privilegium dicitur lex privata, alicui loco, vel personæ concessa per Principem: et de forma dicti privilegii secundum stylum, et consuetudinem Hispaniæ in hac lege latè ponitur. Et in privilegio potest Princeps maledictionem contrafacienti apponere: quia ad faciendum iustitiam, locum Dei tenet in terris. Hoc dicit.

(1) *Apartadamente.* Concordat cap. *privilegia, 5. dist. et l. 1. D. de constit. princip.* et sic propriè dicitur privilegium, quod est in privato concessum: undè si esset inclusum in corpore juris communis, non diceretur propriè privilegium, neque comprehenderetur in generali revocatione privilegiorum, Glos. in l. *hæres absens, D. de dic. et in authent. qua in provincia, C. ubi de crim. agi oportet. de quo vide per Felin. in cap. 1. col. 10. et 11. de rescript.*

(2) *De Dios.* Omnia rectè, et competenter geruntur, si principium sit decens, et amabile Deo, ut in authent. *quomodo oportet Episcopos,* circa princ. collat. 2. et omne quodcumque facitis in verbo, aut opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, *ad Coloss. cap. 3. vers. 17. 26. quæst. 5. cap. non liceat 5. et secundum Specul. tit. de instrum. editio. §. 1. hæc invocatio semper ponenda est in arduis perpetuisque instrumentis: est tamen hoc de honestate, non de necessitate instrumenti, secundum Bald. in rubr. C. eod. col. 1. et dicunt Doct. de signo crucis in inventario, quòd est de levi solemnitate, non substantiali, l. fin. §. sin autem dubius, C. de iure delib. et tenet Abb. in cap. 1. de fide instr. col. 5. nisi aliud esset de consuetudine: vide eum, et Felin. latius col. 2.*

(3) *Apuestas.* Hoc est etiam de honestate: nam nulla lege cavetur hoc esse de substantia instrumenti: benè tamen est, ut in arduis præmittatur aliqua et præmium, ut in l. 1. et ibi notat Bald. D. de origine juris civilis.

(4) *Los hermanos.* Ut hic vides, hoc etiam est de honestate, non de necessitate; sed ut ostendatur per tales nominatos magis esse servandum: plus enim adstringit, quod specialiter injungitur, quàm quod generaliter imperatur, cap. *si adversus 11. de hæret. cap. fin. in fin. de exces. prælat.*

(5) *Terminos.* Non ad substantiam instrumenti, sed ut contestet prædio et ejus finibus: et demonstratio facta confines nominari supervacuum est, l. cum servo 65. §. 1. D. de contrahenda empt. l. Titius 48. D. de act. empti, Bald. in rub. C. de contrahenda empt. col. 6. adde l. forma 4. in princ. et ibi Gloss. D. de cens. et l. cum pater 77. §. fin. et ibi Bart. D. de leg. 2.

(6) *Le quita.* Et debet fieri cum derogatione legum, ex quo fisco regio talis immunitas esset damnosa: vide Gloss. in cap. *rescripta, 25. quæst. 2. et Bald. in l. neque damnosa, C. de præcib. Imp. offer. et l. 1. et ibi Joan. de Plat. C. de his qui à princ. vocat. accep. lib. 10.*

(7) *Parte.* Solent limites distinguí per flumina, et rivos aquarum, per castella, et per villas, vel per montes, ut unus mons sit unius territorii, alter alterius: vel per cacumina montium, secundum Joan. Andr. in cap. *cum causam, de probat.* et in descriptione finium, et jurisdictionum, magis debeo sequi vias publicas, et regales, quàm vias privatas, et vicinales, quæ subjectæ sunt multis mutationibus, Bald. ibi: et alibi dicit Bald. quòd termini consueverunt esse tales, quos ipsa natura mutare non potest, ut montes, et rupes, et quòd aliquando sunt viæ regales, ut in cap. 2. *de paroch. Bald. in §. si quis de manso, col. 3. de contro. invest. et Paul. de Cast. in l. ex hoc jure, D. de just. et jur. in l. lectura, dicit pulchrum verbum, quòd in dubio intelligi debet facta divisio per flumina, si aliter de divisione non constaret: confini autem nunquam credit limitato, seu confinato, de quo vide per Archid. in cap. *Ecclesias, 13. quæst. 1. ubi et dicit, quòd in divisionibus Regnorum in totum, vel pro parte, seu provinciarum, dioecesium, vel parochiarum, flumina publica, et viæ publicæ, et litora maris cedunt in divisionibus, licèt non veniant in privatis contractibus: quia privatorum non sunt, qui jurisdictionem non habent; quia usus tantum publicus est, et communis.**

(8) *Escrio.* Non intelligas ad substantiam instrumenti, seu privilegii; sed ut non possit opponi, quòd non valet confirmatio, nisi ostendatur concessio Principalis, prout dicit Specul. tit. *de instrum. editio. §. nunc. autem,* circa princ. et probatur in cap. *inter dilectos 6. de fide instrum.* item, ut et confirmatio facta videatur ex certa scientia, ut in cap. pen. et ibi notat Abb. in 1. not. *de confirm. utilit. vel inutilit., et operabitur, ut videatur confirmari, etiam id quod nullum est, ut notat Gloss. in cap. 1. de transact. et in cap. veniens, eod. tit. Bart. in l. privilegia, C. de sacros. Eccles. et Abb. in cap. 1. de confirm. util. vel inutil. Et advertit, quòd si ex relatione privilegii confirmantis constaret de tenore confirmati per seriosam narrationem; tunc non esset necesse ostendere priorem concessionem, secundum Abb. post Innoc. et Joann. Andr. in dicto cap. *inter dilectos, col. 7. et si Princeps velit tenorem primi haberi pro expresso, habetur perinde, ac si tenor esset expressus, secundum Fred. consil. 47.**